
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

24.10.2023                                                                                                                           № 2137 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу города Иванова 

«Градостроительство и территориальное планирование», 

утвержденную постановлением Администрации 

города Иванова от 10.11.2022 № 1787 

 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Уставом города Иванова, постановлением Администрации города Иванова 

от 07.08.2013 № 1668 «Об утверждении Порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ города Иванова, их формирования и 

реализации, порядка проведения и критериев оценки эффективности 

реализации муниципальных программ города Иванова», Администрация 

города Иванова п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести изменения в муниципальную программу города Иванова 

«Градостроительство и территориальное планирование», утвержденную 

постановлением Администрации города Иванова от 10.11.2022 № 1787         

(в редакции постановлений Администрации города Иванова от 06.03.2023        

№ 429, от 20.04.2023 № 775, от 29.05.2023 № 1026, от 26.07.2023 № 1466): 

1.1. Строку «Объем финансирования Программы» раздела 1 «Паспорт 

Программы» изложить в следующей редакции: 

« 

Объем финансирования Программы Общий объем финансирования: 

2023 год - 16755000,00 руб., 

2024 год - 6566500,00 руб., 

2025 год - 5567740,00 руб., 

2026 - 2030 годы* - 0,00 руб. 

Бюджет города Иванова: 

2023 год - 14380000,00 руб., 

2024 год - 6566500,00 руб., 

2025 год - 5567740,00 руб., 

2026 - 2030 годы* - 0,00 руб. 

Областной бюджет: 

2023 год - 2375000,00 руб., 

2024 год - 0,00 руб., 

2025 год - 0,00 руб., 

2026 - 2030 годы - 0,00 руб. 



 

 
 

2 

  ». 

1.2. Таблицу 3 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей 

редакции: 

«Таблица 3. Ресурсное обеспечение реализации Программы 
(руб.) 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

2023 год 2024 год 2025 год 

2026 - 

2030 

годы * 

Программа, всего: 16755000,00 6566500,00 5567740,00 0,00 

Бюджетные ассигнования: 16755000,00 6566500,00 5567740,00 0,00 

- бюджет города 14380000,00 6566500,00 5567740,00 0,00 

- областной бюджет 2375000,00 0,00 0,00 0,00 

1 Подпрограммы 

1.1 Подпрограмма «Развитие 

информационной системы 

обеспечения градостроительной 

деятельности» 

 7035000,00 2846500,00 1847740,00 0,00 

Бюджетные ассигнования:  7035000,00 2846500,00 1847740,00 0,00 

- бюджет города Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

4660000,00 2810000,00 1810000,00 0,00 

Ивановский 

городской комитет 

по управлению 

имуществом 

0,00 36500,00 37740,00 0,00 

- областной бюджет Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

2375000,00 0,00 0,00 0,00 

1.2 Подпрограмма «Снос домов и 

хозяйственных построек» 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

3720000,00 3720000,00 3720000,00 0,00 

Бюджетные ассигнования: 3720000,00 3720000,00 3720000,00 0,00 

- бюджет города 3720000,00 3720000,00 3720000,00 0,00 

1.3 Подпрограмма «Снос нежилых 

объектов капитального 

строительства» 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

6000000,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджетные ассигнования: 6000000,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города 6000000,00 0,00 0,00 0,00 

* - объем финансирования мероприятий подпрограммы подлежит уточнению по 

мере формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

1.3. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

consultantplus://offline/ref=F4FCCDC424DD92AF0589C0F62034E6E7B9359D14C3FE6B90B26D2F9AA9AAEFAD2B6879D588F169EB7AE0BC2D82E3FE759BFFA71BAD04765F36C5EE4C7AH4J
consultantplus://offline/ref=F4FCCDC424DD92AF0589C0F62034E6E7B9359D14C3FE6B90B26D2F9AA9AAEFAD2B6879D588F169EB7AE0BA2F8AE3FE759BFFA71BAD04765F36C5EE4C7AH4J
consultantplus://offline/ref=F4FCCDC424DD92AF0589C0F62034E6E7B9359D14C3FE6B90B26D2F9AA9AAEFAD2B6879D588F169EB7AE1BF2082E3FE759BFFA71BAD04765F36C5EE4C7AH4J


 

 
 

3 

подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 1 к 

муниципальной программе города Иванова «Градостроительство и 

территориальное планирование» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
(руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 - 

2030 

годы* 

Подпрограмма, всего:  7035000,00 2846500,00 1847740,00 0,00 

- бюджет города  4660000,00 2846500,00 1847740,00 0,00 

- областной бюджет  2375000,00    

1 Внесение изменений в 

Генеральный план города 

Иванова 

Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

1500000,00 550000,00 0,00 0,00 

- бюджет города Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

75000,00 550000,00 0,00 0,00 

- областной бюджет Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

1425000,00 0,00 0,00 0,00 

2 Внесение изменений в 

Правила землепользования 

и застройки города 

Иванова 

Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

1900000,00 450000,00 0,00 0,00 

- бюджет города Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

950000,00 450000,00 0,00 0,00 

- областной бюджет Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

950000,00 0,00 0,00 0,00 

3 

 

 

 

Текущее содержание 

информационной системы 

обеспечения 

градостроительной 

деятельности 

Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

3460000,00 1810000,00 1810000,00 0,00 

 - бюджет города Администрация 

города Иванова 

(управление 

3460000,00 1810000,00 1810000,00 0,00 

consultantplus://offline/ref=867CB2A9671CA53871CCAEA40B1E2D1FD9F3D46E384F06F3254853993FA6A414B2AE962B83A0D5E86D63A6CBFC5CC529CF00725300ADC6ACEB57967CG2Q6J


 

 
 

4 

архитектуры и 

градостроительства) 

4 Проведение комплексных 

кадастровых работ 

Ивановский 

городской комитет 

по управлению 

имуществом 

0,00 36500,00 37740,00 0,00 

- бюджет города Ивановский 

городской комитет 

по управлению 

имуществом 

0,00 36500,00 37740,00 0,00 

5 Подготовка документации 

по планировке территории 

(проекты планировки 

территории, проекты 

межевания территории), 

внесение изменений в 

утвержденную 

документацию по 

планировке территории 

Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

175000,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

175000,00 0,00 0,00 0,00 

* Объем финансирования Программы подлежит уточнению по мере формирования 

бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

1.4. Приложение 3 к муниципальной программе города Иванова 

«Градостроительство и территориальное планирование» изложить в 

следующей редакции: 

«Приложение 3 

к муниципальной программе  

города Иванова «Градостроительство  

и территориальное планирование» 

 

Информация о налоговых расходах города Иванова на реализацию 

муниципальной программы «Градостроительство  

и территориальное планирование» 

 

Администрация города Иванова 

(управление архитектуры и градостроительства) 

(куратор налоговых расходов) 

 

Наименование налога, по которому предусматривается льгота: 

земельный налог. 

Реквизиты муниципального правового акта города Иванова, 

устанавливающего налоговую льготу: решение Ивановской городской Думы 

от 11.10.2005 № 600 «О земельном налоге». 

consultantplus://offline/ref=0659A678CD143AFB6D758E863F29170F2ADB6B28397968E4123C80A5A926E0BB24C788EA74B8BEA49D180C50595857DB46T2c2G


 

 
 

5 

№ 

п/п 

Наименование 

налоговой льготы 

(налогового 

расхода) 

Объем налогового расхода, тыс. рублей 

Показатель 

(индикатор) 

достижения 

целей 

муниципальной 

программы 

города Иванова, 

характеризую-

щий результат 

налогового 

расхода 

Значение показателя (индикатора) 

достижения целей муниципальной 

программы города Иванова, 

характеризующего результат 

налогового расхода, шт. 

Отчетный 

финан-

совый 

год, 

2021 

Текущий 

финан-

совый 

год, 

2022 

Очередной 

финан-

совый 

год, 

2023 

Плановый 

период 

Отчетный 

финан-

совый 

год, 

2021 

Текущий 

финан-

совый 

год, 

2022 

Очередной 

финан-

совый 

год, 

2023 

Плановый 

период 

2024 2025 2024 2025 

1 Освобождение от 

уплаты налога в 

размере  

100 процентов 

организаций, 

реализующих 

инвестиционные 

проекты, 

направленные на 

жилищное 

строительство, 

включенные в 

государственный 

реестр 

инвестиционных 

проектов 

Ивановской 

области, со 

стоимостью проекта 

свыше 1 млрд руб. 

409,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество 

организаций, 

которым 

предоставлена 

налоговая 

льгота  

1 0 0 0 0 

2 Налоговая льгота в 

виде снижения 

ставки налога в 

отношении 

земельных 

участков, занятых 

гаражами в составе 

гаражных 

кооперативов или 

индивидуальными 

гаражами 

974,00 1189,00 1189,00 1189,00 1189,00 Количество 

физических 

лиц, которым 

предоставлена 

налоговая 

льгота 

2302 1384 1384 1384 1384 

3 Налоговая льгота в 

виде снижения 

ставки налога в 

отношении 

принадлежащих 

гаражным 

кооперативам 

земельных участков 

2151,00 1947,00 1947,00 1947,00 1947,00 Количество 

юридических 

лиц, которым 

предоставлена 

налоговая 

льгота 

36 34 34 34 34 

». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня издания. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

Глава города Иванова                                                                      В.Н. Шарыпов 


